РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Нижнеилимский район
Дума Новоигирминского муниципального образования
РЕШЕНИЕ № 51
от ​​​​​​​​​​​​​​​​​​16.06.2023 г.
Новоигирминское городское поселение
«Об утверждении положения о порядке выявления, принятия, учета
и оформления выморочного имущества в муниципальную
собственность Новоигирминского муниципального образования»
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 125, статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Новоигирминского городского поселения Дума Новоигирминского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Утвердить положение о порядке выявления, принятия, учета и оформления выморочного имущества в муниципальную собственность Новоигирминского муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Новоигирминского городского поселения http://new-igirma.irkmo.ru/.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Новоигирминского городского поселения                                       М.В. Неминущий
И.о. главы Новоигирминского

муниципального образования

                         Т.Г. Слободчикова
Приложение к решению Думы

Новоигирминского муниципального образования

                                                                                  от 16.06.2023г. № 51
Положение

о порядке выявления, принятия, учета и оформления

выморочного имущества в муниципальную собственность

Новоигирминского муниципального образования

1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение о порядке выявления, принятия, учета и оформления выморочного имущества в муниципальную собственность Новоигирминского муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Новоигирминского муниципального образования в целях своевременного выявления и принятия в муниципальную собственность следующего выморочного имущества, находящегося на территории Новоигирмниского муниципального образования:

- жилое помещение;

- земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

- доля в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого имущества.

2. Порядок выявления и принятия выморочного имущества

2.1. Порядок распространяется на находящиеся на территории Новоигирминского муниципального образования жилые помещения, в том числе квартиры, жилые дома, земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения и иные объекты недвижимого имущества и доли в праве на них, переходящие по праву наследования по закону в собственность Новоигирминского муниципального образования.

2.2. К жилым помещениям, земельным участкам, а также расположенным на них зданиям, сооружениям и иным объектам недвижимого имущества, переходящим в порядке наследования по закону в собственность Новоигирминского муниципального образования (далее - выморочное имущество) относятся жилые помещения, земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества, доли в праве на них, принадлежащие гражданам на праве собственности и освобождающиеся после их смерти при отсутствии у умершего гражданина наследников как по закону, так и по завещанию, либо если никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

2.3. Выявление выморочного имущества осуществляется администрацией Новоигирминского городского поселения, организациями, осуществляющими обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда Новоигирминского муниципального образования, управляющими компаниями. Иные организации и физические лица вправе информировать администрацию Новоигирминского городского поселения о фактах выявления выморочного имущества.

2.4. В случае выявления факта смерти гражданина, имевшего на праве собственности выморочное имущество, находящееся на территории Новоигирминского муниципального образования, при отсутствии у умершего гражданина наследников, информация о выявлении выморочного имущества направляется в администрацию Новоигирминского городского поселения в письменном виде.

2.5. Администрация Новоигирминского городского поселения в 30-дневный срок со дня получения письменной информации о наличии на территории Новоигирминского муниципального образования выморочного имущества осуществляет осмотр внешнего состояния объекта и составляет акт его обследования.

2.6. В случае возможности свободного доступа внутрь осматриваемого объекта недвижимого имущества в акте обследования отражаются сведения о внутреннем состоянии такого объекта.

2.7. При наличии фактических признаков, позволяющих оценить обследованный объект, как выморочное имущество, администрация Новоигирминского городского поселения в 30-дневный срок со дня составления акта обследования принимает меры по установлению наследников на указанное имущество, в том числе:

2.7.1. обеспечивает размещение в местах обнародования, а также на официальном сайте Новоигирминского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о необходимости явки лица, считающим себя наследником или имеющим на него права, в течение 30 дней со дня размещения объявления, с предупреждением о том, что в случае неявки вызываемого лица в отношении указанного объекта будут приняты меры по обращению его в муниципальную собственность Новоигирминского муниципального образования;

2.7.2. обеспечивает получение выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на выморочное имущество;

2.7.3. обеспечивает получение справки органа, осуществляющего технический учет объектов недвижимости о зарегистрированных правах на выморочное имущество;

2.7.4. обеспечивает получение выписок о наличии выморочного имущества в реестре федерального имущества, государственного имущества субъекта РФ и муниципального имущества.

2.8. Документом, подтверждающим право муниципальной собственности Новоигирминского муниципального образования на выморочное имущество является свидетельство о праве на наследство, выдаваемое нотариальным органом.

2.9. Администрация Новоигирминского городского поселения обеспечивает государственную регистрацию права муниципальной собственности Новоигирминского муниципального образования на выморочное имущество в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.10. Выморочное имущество в виде расположенных на территории Новоигирминского муниципального образования жилых помещений (в том числе жилых домов и их частей), право собственности, на которое зарегистрировано в установленном порядке, включается в жилищный фонд социального использования.

3. Особенности оформления документов на выморочное имущество,
переходящее в порядке наследования в собственность Новоигирминского муниципального образования

3.1. Для получения свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество администрация Новоигирминского городского поселения формирует следующие документы, направляя запросы в соответствующие государственные органы:

- свидетельство (справку) о смерти, выданное учреждениями записи актов гражданского состояния;

- выписку из лицевого счета жилого помещения;

- документы, выданные соответствующими государственными органами (организациями), осуществлявшими регистрацию прав на недвижимость до введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие, что права на данные объекты недвижимого имущества не были зарегистрированы;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии сведений о правах на данный объект недвижимого имущества (жилое помещение, здание, строение, сооружение, земельный участок);

- кадастровый паспорт;

- технический паспорт (при наличии);

- правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества (при наличии);

- учредительные документы администрации Новоигирминского городского поселения;

- иные документы по требованию нотариуса.

3.2. В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество, администрация Новоигирминского городского поселения обращается с исковым заявлением в суд о признании права муниципальной собственности Новоигирминского муниципального образования на выморочное имущество.

3.3. При получении свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество либо вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности Новоигирминского муниципального образования на выморочное имущество, администрация Новоигирминского городского поселения обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним для регистрации права муниципальной собственности Новоигирминского муниципального образования на выморочное имущество.

3.4. После получения свидетельства о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, администрация Новоигирминского городского поселения готовит проект постановления о приеме в муниципальную собственность Новоигирминского муниципального образования и о включении в состав имущества муниципальной казны выморочного имущества.

3.5. Сведения по жилым помещениям, земельным участкам, а также по расположенным на них зданиям, сооружениям, иным объектам недвижимости, долям в праве общей долевой собственности, являющиеся выморочным имуществом, право собственности на которые зарегистрировано за Новоигирминским муниципальным образованием вносятся в реестр муниципальной собственности Новоигирминского муниципального образования.

4. Заключительные положения

4.1. В Положение могут быть внесены изменения и дополнения в связи с изменением действующего законодательства, Устава Новоигирминского муниципального образования и нормативных правовых актов местного значения.

4.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению вступают в силу после их официального опубликования.

4.3. Действия нормативных правовых актов, положений, правил и других нормативных правовых актов Новоигирминского муниципального образования применяются в части, не противоречащей настоящему Положению. В случае если выявится, что отдельные требования настоящего Положения противоречат действующему законодательству, администрация Новоигирминского городского поселения руководствуется действующим законодательством и вносит соответствующие изменения в настоящее Положение.

4.4. Все, что не урегулировано настоящим Положением, регулируется действующим законодательством Российской Федерации.

И.о. главы Новоигирминского

муниципального образования

                         Т.Г. Слободчикова